APROVADO
Em 07/10/2025

José Hugo da Silva
Presidente

MOÇÃO Nº 127/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Dia do
Quiropraxista, comemorado em 18 de setembro, rendendo justa homenagem à
profissional Kátia Fernandes, referência em sua área e exemplo de dedicação ao
cuidado com a saúde.

Natural de Osasco/SP, Kátia Fernandes tem 48 anos e desde muito jovem é
apaixonada por cuidar de pessoas. Iniciou sua trajetória profissional como enfermeira,
onde atuou por 15 anos. Durante esse período, percebeu que muitas vezes os
tratamentos medicamentosos aliviavam sintomas, mas não solucionavam a causa dos
problemas de saúde, despertando nela a busca por uma forma mais eficaz e natural de
cuidado.

Foi então que conheceu a massoterapia, área na qual pôde compreender que muitas
dores têm origem no estresse e nos hábitos cotidianos, e que apenas tratar com
medicamentos não resolvia a raiz do problema. Essa experiência a aproximou ainda
mais da sua verdadeira vocação: a Quiropraxia.

Formada em Quiropraxia pela Universidade Anhembi Morumbi, Kátia decidiu dedicar
sua vida a proporcionar às pessoas uma vida com mais mobilidade, qualidade e bem-
estar. Especialista em pediatria e gestantes, ela acredita que cuidar da postura é
também cuidar da saúde integral do ser humano.

Sua missão é fazer com que cada paciente se apaixone pelos resultados da
quiropraxia, conquistando melhor postura, alívio de dores e uma qualidade de vida
digna. Em seu trabalho, Kátia mostra diariamente como a quiropraxia é transformadora,
oferecendo não apenas tratamento, mas esperança e cuidado humano.

Diante disso, a Câmara Municipal rende nesta data aplausos e reconhecimento à
profissional Kátia Fernandes e a todos os quiropraxistas, pelo trabalho essencial que
realizam em favor da saúde e do bem-estar da população.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

9-
S

E
T

-2
02

5
08

:4
6

I-
01

63
03

Plenário Antônio Branco, 19 de Setembro de 2025.

JANETINHA FREITAS
(Jeanette Costa de Freitas)

VEREADORA - PSDB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

9-
S

E
T

-2
02

5
08

:4
6

I-
01

63
03

http://www.tcpdf.org